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ÚVOD

O inkluzivním vzdělávání se v dnešní době diskutuje nejen odborně, ale i v okruhu učitelů,

rodičů a prakticky od jejího zavedení se stalo často probíraným tématem ve společnosti, a to i

díky prostoru v médiích. Sama pracuji jako asistent pedagoga v páté třídě základní školy u

dětí se specifickými poruchami učení a ADHD, mohla jsem tak při tvorbě diplomové práce

vycházet ze svého téměř tříletého působení ve školství. To mi pomohlo vytvořit bližší náhled

do této problematiky, a proto jsem věnovala diplomovou práci právě tématu, které mě denně

obklopuje a je mi tak blízké.

Do svého zaměstnání jsem nastupovala s nadšením a dostatečně jsem si neuvědomovala

důležitost pozice asistenta pedagoga, vzhledem ke specifickým poruchám učení a ADHD

zejména v sociální oblasti. Při práci jsem se vždy ze všech sil snažila působit na žáky tak, aby

co nejméně pocítili možné negativní aspekty inkluze, a to jak na žáky se specifickými

poruchami učení, tak i na ostatní děti ve třídě. Vždy mě zajímalo, co obnáší práce asistenta

pedagoga. Nyní oceňuji odlišnosti a individuální přístupy k vyučování a hlavně k samotným

žákům, kteří to potřebují. Toto povolání je mi přínosem nejen pedagogickým, ale cítím, že

hlavně osobním. Spatřuji v něm velikou budoucnost pro vzdělávací systém, který se tak snaží

o začleňování dětí s jakoukoliv odlišností a to bez asistenta není možné. Soustavně s žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami se vzdělávám i já sama osobnostně, trénuji trpělivost,

ochotu, empatii, důslednost a mnoho dalších sociálních dovedností. Při mé práci je důležité

jak vzdělání, tak velká míra empatie a porozumění a alespoň z části schopnost vidět očima

dítěte a i to je pro mě samotnou mnohdy náročné.

Zajímalo mě, co znamená inkluze pro děti začleněné i běžné, jejich učitele a asistenty

pedagogů, protože nyní mají žáci se speciálními vzdělávacími potřebami právo a možnost

vzdělávat se v hlavním vzdělávacím proudu. Vycházela jsem z toho, že učitel a asistent

pedagoga jsou přímými vykonavateli inkluze, na kterou možná nebyli dopředu řádně

připraveni. Pro samotného pedagoga se změnil celý systém výuky, od metod, forem až po

speciálně pedagogické pomůcky a nemluvě o administrativní náročnosti. Takový učitel se

nemusí cítit být vybaven speciálně pedagogickými dovednostmi pro příslušnou diagnózu.

Záměrem práce bylo zjistit názory pedagogů z vybrané základní školy prvního stupně na

inkluzivní vzdělávání u dětí se specifickými poruchami učení a vycházet z nich při

doporučení pro praxi a tím k možnému zlepšení inkluze.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V úvodní teoretické části vymezuji pojmy

inkluzivního vzdělávání a také současné nastavení legislativního rámce inkluze. Role

speciálního pedagoga, učitele a asistenta pedagoga v hlavním proudu zmiňuji spolu se

specifickými poruchami učení - dyslexií, dysgrafií, dysortografií, dyskalkulií, dyspraxií a

jejich diagnostikou v následujícím oddíle. Navazuji pěti stupni podpůrných opatření, hrami,

které jsou využitelné při nápravách specifických poruch učení pro mladší i starší děti a

způsoby, jak si děti mohou lépe poradit ve školním prostředí.

Na úvod praktické části diplomové práce uvádím výzkumné otázky, ve kterých předpokládám

hlavní a dílčí výzkumné předpoklady. Ověřovala jsem je metodou kvalitativního výzkumu,

pomocí polostrukturovaných rozhovorů se svými kolegy pedagogy na základní škole Emy

Destinnové v Praze. Jako další metodu výzkumu jsem zvolila případovou studii žákyně se

specifickými poruchami učení. Cílem práce bylo vyhodnotit aktuální prostředí na vybrané

základní škole a pomocí zvolených metod navrhnout možné podněty ke zlepšení výuky žáků

se specifickými poruchami učení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Kapitola je věnována inkluzivnímu vzdělávání, které je jedním z klíčových pojmů školní

politiky posledních let. V této kapitole popisuji, jaký je trend inkluzivní pedagogiky a opírám

se o názory z odborné literatury dané problematiky.

1.1 Inkluze ve vzdělávání

Inkluzivní vzdělávání vychází z požadavků přizpůsobení vzdělávacího prostředí žákům,

v takovém prostředí lze pracovat s heterogenní skupinou žáků a přijmout tak různorodost

pohlaví, etnicity, jazyka, kultury, sociálního prostředí, žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami nebo mimořádným nadáním. Inkluzivní vzdělávání dává možnost vytvořit „školy

pro všechny.“ Intervence, které směřují k podpoře inkluze, obsahují nespočet akcí směrem

k vedení školy, pedagogům, práci s kurikulem i odbornou podporu. Je tedy důležité, aby

vedení školy zavádělo, respektive podporovalo inkluzivní principy ve vzdělávání, taktéž

pedagogové by měli umět efektivně využívat všech dostupných nástrojů, které mají k

dispozici v oblasti inkluze pro svoji práci (NUV, 2019).

V roce 1994 proběhla významná konference ve španělské Salamance na téma vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami: „Princip inkluze implikuje, že běžné školy by měly

vzdělávat všechny děti bez ohledu na jejich fyzické, intelektuální, emocionální, sociální,

jazykové nebo jiné podmínky. Běžné školy s inkluzivní orientací jsou nejefektivnější

prostředky pro potlačení diskriminujících postojů, pro vznik vstřícných komunit, vytváření

začleňující společnosti“ (The Salamanca Statement, 1994).

Za hlavní znaky inkluzivního přístupu ke vzdělávání lze považovat to, že děti jsou v rámci

edukace podněcovány úkoly a výzvami, odpovídajícími jejich stupni vývoje. Pedagogové

dokážou reflektovat odlišné vzdělávací potřeby „všech dětí“ (jak dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami, tak dětí intaktních) (Květoňová in Hutyrová, Růžičková, 2019).

Podstatou inkluzivního vzdělávání je změněný pohled na selhání dítěte v systému, respektive

selhání vzdělávacího systému v případě konkrétního dítěte. Při neúspěchu ve školním

prostředí lze hledat bariéry v systému, který není dostatečně otevřený k potřebám jednotlivce

(Průcha a kol., 2008).
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Inkluzivní pedagogika patří v současné evropské pedagogice k nejvíce diskutovaným

fenoménům, často se o ní polemizuje a zapomíná se na skutečnost, že kompetentní řešení

v reálné situaci si vyžaduje nejprve analýzu jeho jednotlivých komponentů. Velmi často však

taková výchozí analýza a následná komunikace mezi zainteresovanými složkami chybí, přesto

se přijímají radikální a bohužel ne vždy optimální řešení (Lechta, 2010).

Pokud jde o jednotlivé druhy postižení vzhledem k inkluzivnímu trendu, Topping a Maloney

uvádějí, že statisticky k největšímu nárůstu počtu žáků, kteří byli začlenění do inkluzivního

vzdělávání, došlo u dětí se specifickými poruchami učení. Na druhé straně se učitelé nejvíce

obávají žáků s emocionálními problémy a s poruchami chování (Topping, Maloney in Lechta,

2010).

Evans a Lunt (2005) tuto informaci doplňují údajem o rozdělení populace dětí se specifickými

vzdělávacími potřebami na skupinu, u které je inkluzivní edukace relativně lehce dosažitelná

a to, tělesné a senzorické postižení, narušená komunikační schopnost, mentální úroveň

v hraničním pásmu, specifické poruchy učení a autistické rysy, a na skupinu, kde je inkluzivní

edukace dosažitelná s problémy, jako jsou emocionální problémy, poruchy chování, těžké a

vícenásobné postižení, autismus, středně těžká a těžká mentální retardace (Evans, Lunt in

Lechta, 2010).

Trend inkluzivní pedagogiky nejvýstižněji charakterizuje Ferguson (2008), která tvrdí, že jde

vlastně o výzvu. Aby inkluze byla dosažitelná, aby byla k dispozici „pro všechny, všude a

vždy“ („to everybody, everywhere and allthetime“). Zdá se, že dosažení tohoto cíle ve všech

komponentech inkluzivní pedagogiky je dlouhodobou, ale obecně akceptovatelnou


[…]


třídách sami a je jim asistent pedagoga nápomocný.
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Hlavním cílem bylo navrhnout doporučení pro pedagogickou praxi na prvním stupni základní

školy, která budou využita u dětí se specifickými poruchami učení.

Na pedagogy je v dnešní době kladen velký tlak ze společnosti, z Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy, ale hlavně ze strany rodičů. Hodiny by podle nich měly být mnohem

zajímavější, interaktivnější a bavit a motivovat všechny žáky, i ty s poruchami učení.

Myšlenka inkluzivního vzdělávání je ve 21. století velmi pochopitelná a chvályhodná, doby

segregace jsou již dávnou minulostí a tak je to dle mého názoru správně. Já sama jsem jejím

přímým vykonavatelem, avšak může mít mnoho podob a mnoho úskalí.

Dle mého názoru byla inkluze do škol zavedena narychlo a pedagogicky nepřipraveně.

Učitelé byli nuceni si sami poradit s dětmi s nejrůznějšími diagnózami, se kterými se do této

doby nesetkali. Do jejich třídy jim vstoupila další osoba, která měla dopomáhat

inkludovanému žákovi a mnohdy byla nepřipravena více, než samotný učitel. I v tomto

smyslu je inkluze kritizována a nepřijímána společností i školami. Tato práce si ovšem

neklade za cíl změnit systém inkluze či pohled na ni, ale zaměřuje se na konkrétní základní

školu a její fungování inkluzivního vzdělávání. Zde usiluje o možná zkvalitnění a praktická

doporučení pro zlepšení podmínek všech jejích účastníků. Doporučení z této práce by měla

být platná i pro celou síť prvního stupně základních škol v České republice.

Specifické poruchy učení neovlivňují žáka pouze ve školním prostředí, ale promítají se do

osobního a budoucího pracovního života, proto mi přišlo důležité zmínit i možné způsoby a

hry, jak si s nimi lépe poradit nejen ve škole. Děti s touto diagnózou se nacházejí ve třídách

velmi často a je nejen na učitelích, ale hlavně na rodičích, aby byli schopni se zhostit

nelehkého úkolu, jakým tyto poruchy jsou. Především na rodičích závisí, jak si jejich dítě

s touto poruchou poradí. Z vlastní zkušenosti vím, že kvalitní domácí příprava vede k úspěšné

kompenzaci ve výuce a přináší kýžené výsledky, v opačném případě dlouhodobých

neúspěchů může dítě stavět až do role outsidera třídy. Bohužel i to je daň za nedostatečnou

spolupráci dítěte, rodiny a školy. Na specifické poruchy učení neexistuje žádný zázračný lék

ani pravidlo jak postupovat, u každého dítěte je to jiné, ovšem intenzivní individuální přístup

se zdá být klíčem k úspěchu.

Za vybranou inkluzivní školu, která mě i zaměstnává, si dovoluji podotknout, že se ze všech

sil snaží naplnit podstatu inkluzivního vzdělávání, nejen u žáků s diagnostikovanými

specifickými poruchami učení, ale i s dalšími, troufám si říci, závažnějšími diagnózami. Je to

ještě velmi dlouhá a trnitá cesta, avšak důležité je, aby se nevytratila lidskost ze škol a
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abychom se všichni ubírali směrem k rozvinutí osobnostního potenciálu každého z dětí, a to

nejen těch, které přivedla inkluze do škol.
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ADD - Attention Deficit Disorder

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

ČJ – český jazyk

IVP – individuální vzdělávací plán

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

OÚ – obvodní úřad

PO – podpůrná opatření

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP – rámcový vzdělávací program

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPU – specifické poruchy učení

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠPP – školní poradenské pracoviště

ŠPZ – školská poradenská zařízení

ŠVP – školní vzdělávací program

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola
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Příloha č. 2 - Pravopisné cvičení žákyně 5. třídy ZŠ se specifickými poruchami učení –

Procvičování mně/mě

Příloha č. 3 – Gramatické tabulky

Příloha č. 4 - Pomůcka ke zlepšení jemné motoriky prstů

Příloha č. 5 - Dvě písemná cvičení k uvolnění zápěstí

Příloha č. 6 – Polostrukturovaný rozhovor s pedagogy ZŠ a MŠ Emy Destinnové

Základní informace o respondentovi: Jméno, věk, aprobace, třídnictví

1) Jak dlouho pracujete s žáky se specifickými poruchami učení?

2) Cítíte se být jako pedagog připravena po stránce svého vzdělání na inkluzi dětí se

specifickými poruchami učení?

3) Kde získáváte metodickou podporu při práci s dětmi se specifickými poruchami učení?

4) Jaké konkrétní přístupy a pomůcky používáte při výuce žáků se specifickými poruchami

učení?

5) Co by se podle Vás mělo změnit pro zkvalitnění výuky žáků se specifickými poruchami

učení?

6) Jak vnímáte možnost mít ve třídě asistenta pedagoga?

7) Jsou patrné výsledky spolupráce žáka se specifickými poruchami učení s asistentem

pedagoga?

8) Které konkrétní změny na spolupráci s asistentem pedagoga byste ve vaší třídě navrhla?

9) V čem je asistent pedagoga přínosem pro Vás a ostatní žáky?

10) Jsou podle Vás asistenti pedagoga kvalitně a odborně vzděláni pro práci s dětmi se

specifickými poruchami učení?
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