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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak bude v praxi využito výsledků výzkumného šetření?

Poznámky

Autorka v diplomové práci využila svých zkoušeností z praxe. Vycházela ze spolupráce
mezi asistentem pedagoga a učitelem. Práce přináší cenné poznatky pro vybranou
základní školu.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce:

Veronika NOVOTNÁ

Inkluzivní vzdělávání dětí se specifickými poruchami učení z pohledu učitelů 1.

stupně základní školy

PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.